СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

17.10.2017 № 5/9
О направлении депутатского запроса о
вырубке деревьев и компенсационной
посадке, выполненной с нарушениями

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и 25
Устава муниципального округа Гагаринский Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Направить в Департамент природопользования и охраны
окружающей среды города Москвы и в Отдел экологического контроля Юго-
Западного административного округа города Москвы Депутатский запрос,
согласно Приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л.Русакову

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

Приложение
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017г. №5/9

В Департамент природопользования и
охраны
окружающей среды г. Москвы,

В Отдел экологического контроля Юго-
Западного административного округа
г. Москвы

Депутатский запрос
В сентябре 2017 года были спилены два дерева, яблоня и клен, на

придомовой территории  дома по адресу Ломоносовский проспект, 23, со
стороны пересечения Ломоносовского проспекта и проспекта Вернадского.
На данный адрес было выдано предписание ДПИООС, №0801-3487/17 от
12.09.2017 г., за подписью Заместителя главного государственного
инспектора, А.Н.Горелова,  в котором предписывалось вырубить «одно
дерево частично сгоревшее» и «одно – бурелом». По имеющимся
фотографиям и многочисленным свидетельским показаниям, по данному
адресу не было ни бурелома, ни частично сгоревших деревьев. Спиленные
деревья были абсолютно здоровы. Более того, по многочисленным
обращениям жителей Гагаринского района был организован специальный
уход за яблоней, поскольку дерево обладало высокой декоративностью и
пользовалось любовью граждан.

После вырубки в качестве компенсации были высажены два саженца
липы (не крупномеры). Однако, в ассортиментной ведомости, выполненной
ООО «Ландшафт Стройпроект» в качестве компенсационной посадки указан
клен остролистный, 2 шт. Высадка деревьев была произведена с серьезными
нарушениями:  непосредственно под кроной взрослого клена  и на
недопустимо близком расстоянии друг от друга - 1 метр. Согласно нормам
посадки деревьев на улицах, в скверах, на жилых и промышленных
территориях расстояния между деревьями должно составлять: деревья
светолюбивых пород — 3-6 м, деревья теневыносливых пород — 2,5-5 м.

Через неделю один из саженцев был пересажен на другое место, но
снова с нарушениями: на расстоянии 1 метра от фундамента
многоквартирного дома, тогда как согласно требованиям СанПин 2.1.2.2645-
10, расстояние от фундамента дома до дерева не должно быть менее 5
метров.  При этом нарушены нормативы по посадке - дерево посажено в
узкий деревянный ящик. Саженец, по всей видимости, не получает ухода и
находится в угнетенном состоянии.

Это не первый случай подобных нарушений. Несмотря на то, что 2017
год объявлен Президентом РФ годом экологии, на территории Гагаринского
района производится вырубка здоровых деревьев без надлежащего

оформления необходимых документов и без проведения компенсационного
озеленения.

23 мая 2017 года по адресу Ленинский проспект, д.44 был вырублен по
подложному акту возрастной абрикос, обладавший высокой
декоративностью.

В начале октября  на нечетной стороне улицы Академика Зелинского у
дома по адресу Ленинский проспект 43, к. 8 неизвестными была произведена
вырубка клена, компенсационное озеленение не произведено.

30 сентября, по адресу Ленинский проспект, дома 75, 77, 79 на
разделительной полосе между домами и дублером Ленинского проспекта АО
«СтройСервис» проводило работы по заказу АО «Мосводоканал», в
результате которых на данном участке было вырублено 5 взрослых здоровых
деревьев.  На требование муниципального депутата Фахми Я.М. и
инспектора полиции, предъявить порубочный билет, представитель АО
«СтройСервис» ответил отказом, что зафиксировано в протоколе полиции.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положением Закона
города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного
самоуправления в городе Москве», пп. «а» п. 21, пп. «в» п. 22 ч. 2 ст. 5;  пп.
«а», «г» п. 11,  пп. «а», «б», «в» п. 15 ч.  1 ст. 9,  ст.  25 Устава
муниципального округа Гагаринский в городе Москве

ПРОШУ:
1. Предоставить в электронном и бумажном виде необходимую

разрешительную документацию по вырубке деревьев и проведению
компенсационного озеленения по адресам: Ломоносовский проспект, д.23,
Ленинский проспект дома 43 к.8, 75, 77, 79.

2. Провести проверку должностного соответствия и привлечь к
ответственности инспектора ДПИООС, выдавшего предписание на вырубку
здоровых деревьев, №0801-3487/17 от 12.09.2017 г.

3. Провести проверку должностного соответствия инспектора
ДПИООС,  ответственного за работы по компенсационному озеленению,
выполненные с грубыми нарушениями, по адресу: Ломоносовский проспект
23.

4. Произвести компенсационную посадку деревьев в соответствии с
нормативными требованиями, в том числе с соблюдением расстояний от
строений и других деревьев, по указанным адресам.

5. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса депутатам Совета депутатов муниципального округа Гагаринский.

Приложение:
1. Копия предписания ДПИООС №0801-3487/17 от 12.09.2017 г.,
2. Фотоматериалы,
3. Материалы массового электронного обращения граждан по факту

вырубки на Ленинском проспекте у д. 77-79,
4. Материалы по вырубке по адресу Ленинский проспект д.44.

1. Копия предписания ДПИООС №0801-3487/17 от 12.09.2017 г.

2. Фотоматериалы:

Фотоматериалы по адресу Ленинский пр., дом 43, корпус 8

4. Материалы по вырубке по адресу Ленинский проспект д.44.